
 

 

 

Αθήνα, 7 Μαΐου 2020 

Ερώτηση  

Προς τον Υφυπουργό παρά τω Πρωθυπουργώ και Κυβερνητικό 

Εκπρόσωπο, κ. Στ. Πέτσα 

Θέμα : Ούτε ένα ευρώ δεν έχει διατεθεί στους Περιφερειακούς 

Ραδιοφωνικούς Σταθμούς παρά το ότι η κυβέρνηση έχει διαθέσει 

περισσότερα από 20 εκατ. ευρώ για τις καμπάνιες αντιμετώπισης του 

κορωνοϊού»  

Σύμφωνα με τις δηλώσεις του Προέδρου της Πανελλήνιας Ένωσης 

Ιδιοκτητών Ραδιοφωνικών Σταθμών (ΠΕΙΡΑΣ), Αντώνη Γρηγορόπουλου, στο 

tvxs.gr, αποκαλύφθηκε ότι κανένας από τους 650 ραδιοφωνικούς σταθμούς 

της Περιφέρειας δεν έχει λάβει ούτε ένα ευρώ για την προώθηση των 

ενημερωτικών μηνυμάτων για την αντιμετώπιση του κορωνοϊού. Ισχυρίζεται 

επιπλέον, ότι η Πολιτεία τους υποχρέωσε να μεταδίδουν τα σχετικά μηνύματα 

δωρεάν, παρά το γεγονός ότι διατίθενται 20 εκατ. ευρώ για την επ’ αμοιβή 

μετάδοση των μηνυμάτων και επιπρόσθετα έχουν χρηματοδοτηθεί 7 από τις 

13 Περιφέρειες της χώρας  με εκατοντάδες χιλιάδες ευρώ για τον ίδιο σκοπό. 

Σύμφωνα πάντα με τον κ Γρηγορόπουλο, οι περιφερειακοί ραδιοφωνικοί 

σταθμοί έχουν υποστεί βαρύ οικονομικό πλήγμα, δεδομένου ότι η οικονομική 

τους βιωσιμότητα, βασίζεται αποκλειστικά στις διαφημίσεις της τοπικής 

αγοράς, η οποία μετά από ενάμιση μήνα πλήρους απραξίας και μέσα σε 

καθεστώς αβεβαιότητας για την επόμενη ημέρα της ελληνικής οικονομίας είναι 

ερώτημα εάν και πότε θα υπάρξουν διαφημιστικά έσοδα. Όπως συμβαίνει με 

τις περισσότερες μικρομεσαίες επιχειρήσεις έτσι και  οι Περιφερειακοί 

Ραδιοφωνικοί Σταθμοί βρίσκονται πλέον σε οριακό σημείο βιωσιμότητας και η 

απειλή των λουκέτων και σε αυτή την οικονομική δραστηριότητα επικρέμαται 

όχι απλώς πάνω από τους ιδιοκτήτες αλλά και πάνω από τους περισσότερους 

των 5000 εργαζομένων τους.  

Επειδή, η κυβέρνηση ήδη διαθέτει πρακτικά χωρίς λογοδοσία και διαφάνεια 

περισσότερα από 20 εκατ. ευρώ για τις καμπάνιες ενημέρωσης για τον 

κορωνοϊό  

Επειδή, οι πολίτες της περιφέρειας επιλέγουν ως ένα από τα βασικά μέσα 

ενημέρωσης τους τοπικούς ραδιοφωνικούς σταθμούς  
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Επειδή, οι τοπικοί ραδιοφωνικοί σταθμοί στην συντριπτική τους πλειοψηφία 

ενημερώνουν αντικειμενικά και χωρίς αντίστοιχες εξαρτήσεις από συμφέροντα 

που επιθυμούν την κατάργηση του πλουραλισμού και της πολυφωνίας όπως 

συμβαίνει σε κεντρικά ΜΜΕ 

Επειδή, οι τοπικοί ραδιοφωνικοί σταθμοί αποτελούν ζωτικό κομμάτι της 

εκάστοτε τοπικής κοινωνίας  

Ερωτάται ο κύριος Υφυπουργός: 

1. Πόσα από τα 20 εκατομμύρια που διατέθηκαν για την 

επικοινωνιακή καμπάνια και από τις εκατοντάδες χιλιάδες ευρώ 

που δόθηκαν στις Περιφέρειες για την μετάδοση των μηνυμάτων 

ενημέρωσης για τον κορωνοϊό, δόθηκαν σε περιφερειακούς 

ραδιοφωνικούς σταθμούς;  

2. Για ποιους λόγους  οι Περιφερειακοί Ραδιοφωνικοί Σταθμοί 

υποχρεώθηκαν σύμφωνα με τον Πρόεδρό τους να μεταδίδουν 

αποκλειστικά δωρεάν μηνύματα τη στιγμή που άλλα μέσα 

αποφασίστηκε να τα μεταδίδουν έναντι αντιτίμου;  

3. Ποιες εταιρίες έχουν αναλάβει την διαχείριση των ποσών που 

έχουν διατεθεί από τις Περιφέρειες και πώς διασφαλίζεται ότι τα 

συγκεκριμένα κονδύλια δεν αξιοποιούνται για άλλους τελικά 

σκοπούς από αυτούς για τους οποίους διατίθενται;  

4. Γιατί δεν τηρήθηκαν οι κανόνες διαφάνειας και λογοδοσίας που 

επιτάσσει η Δημοκρατία και γιατί δεν τέθηκαν κριτήρια κατανομής 

στα ποσά που έχουν διατεθεί ή πρόκειται να διατεθούν στα ΜΜΕ;  

5. Η υποχρέωση δωρεάν προβολής των μηνυμάτων για τον 

κορωνοϊό ποια μέσα ενημέρωσης τελικά αφορούσε και ποια όχι;  

6. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει η κυβέρνηση προκειμένου να 

διασφαλίσει ότι οι Περιφερειακοί Ραδιοφωνικοί Σταθμοί θα 

λάβουν ουσιαστικές ενισχύσεις προκειμένου να επιβιώσουν και 

αυτής της οικονομικής κρίσης και θα συνεχίσουν να επιτελούν το 

έργο τους ιδίως σε ότι αφορά την ενημέρωση για τα τοπικά 

ζητήματα;  
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